Ngài Đoàn Minh Huyền sinh năm 1807 (năm Gia Long thứ 6) tại làng Tòng Sơn, trấn Vĩnh Thanh (nay thuộc Lấp Vò, Đông Tháp). Tuổi thơ đến lúc rời quê quán lên núi tu hành không thấy tư liệu nào ghi chép, từ năm 1844 ngài vân du qua Gò Công, Mỏ Cày, Bến Tre, Cần Chông, Sóc Trăng, Bạc Liêu, Cà Mau, Rạch Giá, Thất Sơn rồi trở về Tòng Sơn năm Kỷ Dậu (1849), khi dịch bệnh đang hoành hành đáng sợ ở nhiều nơi của trấn Vĩnh Thanh. Sống nương tựa tại đình làng Tòng Sơn, ngài *giả ngậy giả dại, khi hư khi thực, nói chuyện úp mở* khiến nhiều người hiếu kỳ. Sau dịch bệnh lan rộng, người ta đến nhờ ngài *ra tay chữa trị*. Ngài dùng “cây thẻ Năm Ông” (cây cò

Dù trong chùa hiện nay không còn thấy thờ trần điều, các gian thờ đều được sơn nền xanh, nhưng vẫn còn thấy một bao lơn cổ được điêu khắc trang trí tinh xảo công phu, trên có dòng chữ Hán: “Đình Sứ niên tứ nguyệt sơ tứ nhật thượng lương” (丁丑年四月初四日上樑, thượng lương ngày 4 tháng 4 năm Đinh Sửu, 1877). Chi tiết nhỏ liên quan đến nghi thức thượng lương này khá giá trị, đây cũng là một nghi thức thường thấy trong quá trình xây dựng các chùa của đạo Tứ Ân Hiếu Nghĩa. Tất cả những thông tin trên cũng rất xác hợp với chi tiết ngài Tô Quang Xuân vào rừng đốn củi bắt gặp quyền kinh Năm Ông.